[image: image1.jpg]/(\ /(\ /(\

h—‘—i

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	03.07.2019

с. Яковлевка

	№
	262

Об утверждении инструкции по противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях сотрудников и работников государственных, муниципальных учреждений и организаций всех форм собственности Яковлевского муниципального района
       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях совершенствования мер, направленных на недопущение реализации террористических угроз в государственных, муниципальных учреждениях и организациях всех форм собственности Яковлевского муниципального района,  Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях, для сотрудников и работников государственных, муниципальных учреждений и организаций всех форм собственности Яковлевского муниципального района (Приложение № 1).

2. Руководителям государственных, муниципальных учреждений и организаций всех форм собственности Яковлевского муниципального района ознакомить с данной Инструкцией каждого сотрудника и работника.
           3. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомовой О.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Сельский труженик» и размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава района – глава  Администрации  Яковлевского муниципального  района

	Н.В. Вязовик

                                                                                                          Приложение 1

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                          Яковлевского муниципального района

                                                                          от   03.07.2019     № _262_
ИНСТРУКЦИЯ

по противодействию терроризму и действиям в экстремальных ситуациях

сотрудников и работников государственных, муниципальных учреждений и организаций всех форм собственности Яковлевского муниципального района

Общие положения.

Настоящая инструкция разработана в соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 06.03.2006 N35-ФЗ "О противодействии терроризму" на основе рекомендаций Службы по борьбе с терроризмом Управления ФСБ России с целью обучения сотрудников и работников государственных, муниципальных учреждений и организаций всех форм собственности Яковлевского муниципального района правильно ориентироваться и действовать в экстремальных и чрезвычайных ситуациях.

В инструкции применены следующие термины:

противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;

антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

1. Настораживающие признаки планируемого совершения террористического акта:

· появление на территории и в зданиях подозрительных лиц (Приложение А);

        - наличие на территории и в зданиях подозрительных предметов (Приложение Б);

        -  появление новых нехарактерных для объектов запахов.

          2. Действие сотрудников и работников при выполнении должностных обязанностей:

2.1. Постоянно обращать внимание на настораживающие признаки планируемого террористического акта.

    2.2. При обнаружении или получении информации о наличии на территории и в зданиях предметов, которые могут представлять угрозу для жизни и здоровья, а также запаха гари, дыма, огня, воздействия электрического тока немедленно сообщить о случившемся по телефону 101, 102 или 91-9-02, а также руководителю учреждения, организации и организовать (руководителям) эвакуацию людей на безопасные расстояния.

           3. Действия сотрудников и работников в условиях совершения террористического акта:

   3.1. Сохранять самообладание, действовать обдуманно, без паники.

 3.2. Организовать немедленную эвакуацию всех сотрудников и работников в безопасное место, принять меры по тушению пожара, оказанию первой помощи и отправке пострадавших в лечебное учреждение.

           3.3. Одновременно доступными средствами, сообщить о факте совершения террористического акта по телефону 102 или 91-9-02 и руководителю учреждения, организации.

3.4. Исключить доступ посторонних лиц.

    4. Действия при обнаружении подозрительного предмета, который может оказаться взрывным устройством:

         4.1. Незамедлительно сообщить о случившемся по телефону 102 или 91-9-02 и руководителю учреждения, организации.

         4.2. Не предпринимать самостоятельно никаких действий со взрывными устройствами или подозрительными предметами – это  может привести к взрыву и, как следствие - к многочисленным жертвам и разрушениям.

         4.3. Необходимо помнить, что внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств часто используют обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свёртки, коробки, игрушки и т.п.

4.4 . Не трогать, не вскрывать и не передвигать находку.

4.5. Зафиксировать время обнаружения подозрительного предмета.

          4.6. Сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше от подозрительного предмета.

          4.7. Дождаться прибытия оперативно-следственной группы, так как Вы являетесь самым важным очевидцем.

          4.8. До прибытия оперативно-следственной группы находиться на безопасном расстоянии от обнаруженного предмета и быть готовым дать показания, касающиеся случившегося.

5. Действия при поступлении угрозы по телефону:

          5.1. Немедленно доложить об этом руководителю учреждения, организации для принятия соответствующих мер и сообщить о поступившей угрозе в правоохранительные органы.

          5.2. Постараться дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге, при возможности включить аудиозапись.

          5.3. Не распространяться о факте разговора и его содержании, максимально ограничить число людей, владеющих информацией.

          5.4. В ходе разговора отметить пол, возраст звонившего и особенности его речи:

· голос (громкий или тихий, низкий или высокий);

-темп речи (быстрый или медленный);

-произношение (отчётливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, наличие акцента или диалекта);

· манера речи (развязанная, с издёвкой, с нецензурными выражениями).

          5.5. Обязательно отметить  звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, звук теле- или радиоаппаратуры, голоса и другое).

          5.6. Обязательно зафиксировать точное время начала разговора и его продолжительность.

          5.7. Постараться независимо от обстоятельств в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:

· какие конкретно требования выдвигает этот человек?

· выдвигает требования лично он, выступает в роли посредника или представляет какую-то группу лиц?

· на каких условиях он (они) согласен (ы) отказаться от задуманного?

· как и когда с ним (с ними) можно связаться?

· кому Вы можете или должны сообщить об этом звонке?

    6. Действия при поступлении угрозы в письменной форме:

          6.1. Обращаться с документом после его получения максимально осторожно. По возможности убрать в чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жесткую папку.

          6.2. Постараться не оставлять на документе отпечатков своих пальцев.

          6.3. Вскрытие конверта, в который упакован документ, производить только с левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами.

          6.4. Сохранить документ с текстом, конверт и любые вложения в него, упаковку.

          6.5. Не расширять круг лиц, ознакомленных с содержанием документа.

          6.6. Анонимные материалы направлять в правоохранительные органы с сопроводительным письмом, в котором обязательно дать их описание, а также описать обстоятельства, связанные с распространением, обнаружением или получением материалов.

           6.7. Анонимные материалы нельзя сшивать, склеивать, делать на них надписи, подчёркивать или обводить отдельные места в тексте, писать резолюции и указания. Такие материалы запрещено мять и сгибать. При написании резолюции и другой информации на сопроводительных документах не оставлять продавленных следов на анонимных материалах.

    7. Действия при захвате заложников:

          7.1. Незамедлительно сообщить по телефону 102 и руководителю учреждения, организации о сложившейся ситуации.

          7.2. В ситуации, когда появились признаки угрозы захвата в заложники Вас, постараться избежать попадания в их число. С этой целью немедленно покинуть опасную зону или спрятаться.

          7.3. Спрятавшись, дождаться ухода террористов и при первой возможности покинуть убежище. Исключением являются ситуации, когда Вы оказались в поле зрения террористов или когда высока вероятность встречи с ними.

          7.4. Не вступать в переговоры с террористами по собственной инициативе.

          7.5. Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам.

          7.6. Не спорить с террористами, выполнять все требования преступников, если это не связанно с причинением ущерба жизни и здоровью других людей.

          7.7. Переносить оскорбления и унижения, не смотреть в глаза преступникам, не вести себя вызывающе.

          7.8. При необходимости совершить то или иное действие (сесть, встать, попить, сходить в туалет), спрашивать разрешения.

          7.9. При ранении постараться не двигаться. Это сократит потерю крови. Помните: Ваша цель - остаться в живых.
          7.10. Быть внимательным, постараться запомнить приметы преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров и т.д.

          7.11. Помнить, что, получив сообщение о захвате, спецслужбы уже начали действовать и предпримут всё необходимое для Вашего освобождения.

          7.12. Во время проведения спецслужбами спасательной операции неукоснительно соблюдать следующие требования:

· лежать на полу лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;

· ни в коем случае не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут принять Вас за преступника;

· держаться подальше от проёмов дверей и окон, если есть возможность.

          7.13. По прибытию сотрудников подразделений ФСБ и МВД оказать помощь в получении интересующей их информации.

    8. Действие при стрельбе:

          8.1. Лечь на землю или на пол и постараться отползти за укрытие (угол здания, клумба, остановка). В случае отсутствия поблизости укрытия закрыть голову руками и лежать смирно.

    9. Действия при взрыве:

          9.1. Немедленно лечь на пол или на землю, стараться не оказаться вблизи окон.

          9.2. Если здание стало рушиться, нужно укрыться  под главными стенами, поскольку гибель чаще всего несут перегородки, потолки и люстры.

          9.3. Если здание «тряхнуло», не касаться включенных электроприборов.

          9.4. Оказавшись в темноте, не зажигать спички, зажигалки, так как могла возникнуть утечка газа.

          9.5. Выходить из здания, прижавшись спиной к стене, особенно при спуске по лестнице. При этом необходимо пригнутся, прикрыть голову руками, поскольку сверху могут посыпаться обломки и стёкла.

          9.6. Оказавшись на улице, отойти от здания. При этом необходимо следить за карнизами и стенами, которые могут рухнуть. Важно быстро сориентироваться на местности, так как при обрушении здания поднимается густая туча пыли, которая может вызвать панику.

    10. Действия при получении информации об эвакуации:

          10.1. Получив сообщение от руководителя учреждения, организации о начале эвакуации, соблюдать спокойствие и самообладание.
          10.2. Взять личные документы и материальные ценности.

10.3. Оказать помощь в эвакуации тем, кому это необходимо.

10.4. Не допускать паники, истерики и спешки.

Помните, что от согласованности и чёткости Ваших действий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.

В случае террористической угрозы звонить по телефонам:

- 102 или на номер вызова экстренных оперативных служб 112;

- 8(42361) 4-26-84 телефон доверия отдела УФСБ России по Приморскому краю в г.Арсеньеве.

Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении

взрывного устройства  или подозрительного предмета, который может оказаться взрывным устройством

Граната
-200 метров

Тротиловая шашка
-100 метров

Пивная банка (0,33л.)
-100 метров

Мина МОН-50
-100 метров

Чемодан (кейс)
-250 метров

Дорожный чемодан
-350 метров

Легковой автомобиль
-600 метров

Микроавтобус
-900 метров

Грузовая автомашина (фургон)                                                      -1500 метров

                                                                                                      Приложение А
Особенности террористов-смертников и действия при их угрозе.

Характерными признаками террористов -смертников являются:

-неадекватное поведение;

-неестественная бледность, некоторая заторможенность реакций и движений, вызванная возможной передозировкой транквилизаторами или наркотическими веществами;

-желание уклониться от камер видеонаблюдения (попытка опустить голову, отвернуться, прикрыть лицо рукой или платком, спрятаться за более высокого человека).

Террорист, как правило, имеет при себе мобильный телефон для связи с главарём в случае возникновения каких-либо трудностей. Поскольку террористы чаще всего не являются жителями населённого пункта где находятся, они, в большинстве случаев, неуверенно ориентируются на местности.

Национальность исполнителя-смертника для организаторов террористических акций принципиальной роли не играет. Между тем анализ последних проявлений терроризма на территории Российской Федерации показывает стремление использовать в этих целях представителей отдаленных сельских поселений южных регионов страны.

Для совершения теракта смертники выбирают одежду, характерную для данной местности. Тем не менее в их внешнем виде, поведении присутствуют ряд характерных признаков: женщины имеют головной убор, при этом возможен не только традиционный глухой платок, но и легкие косынки или бейсболки. В летнее время одежда террориста-смертника не соответствует погоде, поскольку является чересчур просторной, так как предназначена для сокрытия на теле взрывного устройства.

Будьте осторожны! Если смертник почувствует внимание окружающих, он может привести  взрывное устройство в действие незамедлительно. Поэтому, чтобы обезопасить себя и окружающих, старайтесь соблюдать спокойствие  и не привлекать внимание подозрительного Вам человека, сообщите о нем в правоохранительные органы.

                                                                                               Приложение Б

Демаскирующие признаки взрывных устройств

Демаскирующими признаками взрывных устройств являются:

-наличие предметов, внешне похожих на армейское имущество;

-наличие брикетов, порошка серого, синего, белого цвета  в смеси с коробочками, проводками, батарейками и т.д.;

-наличие на найденном предмете неопределенного назначения источников питания;

-незамаскированные элементы мин (зарядов, фугасов), натянутые проволоки  и шнуры, провода, торчащие  из грунта взрыватели  или их усилители, стержни (штыри);

- наличие антенны у предметов непонятного назначения;

-присутствие звука часового механизма (тиканье, щелчки);

- появление проводов там, где их раньше не было без видимых причин  и оснований;

-наличие локально расположенной массы металла (своего рода готовых поражающих элементов), а также близость горючих материалов к ранее отсутствовавшему здесь предмету;

-наличие конвертов толщиной более 3 мм., при этом в них присутствуют отдельные утолщения;

-присутствие необычного запаха (миндаля, марципана, жженой пластмассы и др.) совершенно не к месту и не по сезону.